
 

1 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Пензенский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ПГУ») 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета университета 

 

20.05.2020   №8  

 

Заслушав и обсудив отчёт заведующего кафедрой Ашанина В.Н. о работе 

кафедры «Электроэнергетика и электротехника» за 2015-2019 гг., Учёный совет 

ПГУ отмечает: 

– Кафедра «Электроэнергетика и электротехника» располагает достаточным 

кадровым потенциалом. В настоящее время на кафедре работают 13 штатных 

преподавателей. Доля преподавателей, имеющих ученую степень, составляет 

92.3%. Из них докторов наук и/или профессоров – 15.3 %. Базовое образование 

всех преподавателей и научные специальности преподавателей с учёными 

степенями соответствуют профилям подготовки, осуществляемым кафедрой, и 

преподаваемым дисциплинам.  

– Содержание учебно-методической документации кафедры соответствует 

установленным требованиям. На кафедре имеется номенклатура дел, ежегодные 

отчеты о работе кафедры оформлены и утверждены на заседаниях кафедры; 

рабочие программы утверждены; фонды оценочных средств сформированы в 

соответствии с Положением о ФОС по дисциплине от 29.02.2016 № 17-20 и 

Положением о фонде оценочных средств по дисциплине для текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по образовательным 

программам высшего образования – бакалавриата, специалиста, магистратуры от 

27.09.2018 № 154-20 утверждены. Индивидуальные планы всех преподавателей 

заполнены и утверждены. Контрольные посещения занятий преподавателей 

заведующим кафедрой проводятся. Журнал посещений заполняется регулярно. 

Имеется график посещения занятий. На кафедре по всем дисциплинам 

используется балльно-рейтинговая система оценки знаний студентов. Зачётные и 

экзаменационные ведомости студентов заполняются в соответствии с 

требованиями Положения о промежуточной аттестации обучающихся по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, 

специалитета, магистратуры. На кафедре имеются необходимые учебно-

методические пособия, изданные преподавателями, материалы которых 

используются в учебном процессе. 

– Воспитательная работа со студентами строится в соответствии с 

нормативными документами по организации воспитательной и социальной 

работы в Пензенском государственном университете: Положением № 02/19/1-02 

от 09.06.17 «О кураторской деятельности», Положением № 57-19 от 27.04.2017 «О 



2 

 

стипендиальном обучении и других формах материальной поддержки 

обучающихся», Концепция воспитательной работы К151.0.01─2013, (утв. Ученым 

советом ПГУ), Положением о Совете студенческого самоуправления № 36а-19 от 

02.11.2016, а также решениями Ученого совета, приказами и распоряжениями 

ректора университета, касающимися воспитательной работы. 

Традиционными формами работы за отчетный период были: 

-   индивидуальная (целевая) работа со студентами;  

- взаимодействие с официальными представителями (родителями, 

опекунами) обучающихся; 

-   патриотическое воспитание; 

-   эстетическое воспитание; 

-   трудовое воспитание; 

-  проведение бесед с целью ознакомления студентов с уставом ПГУ, 

правилами внутреннего распорядка и другими нормативными документами 

университета; 

-   работа по трудоустройству выпускников.  

Кураторами являются опытные и наиболее активные преподаватели. 

Своевременно оформляется вся необходимая документация. 

– Преподаватели кафедры участвуют в научной работе. За отчётный период 

опубликовано 70 статей. Из них в журналах, индексируемых в базах данных WOS  

и  Sсopus – 10, ВАК – 17, РИНЦ – 43.  

Студенты кафедры за отчетный период неоднократно становились 

лауреатами дипломов различных Всероссийских и Международных конкурсов. В 

частности, команда студентов гр. 16ПЭ1 стала победителем конкурса «Best 

university group–19», проводимой компанией «РусАльянс Сова» совместно с 

Информационным партнером «ПроКонференции.РФ» с проектом «Автономная 

система снятия параметров ЛЭП». В рамках этого же конкурса 4 студента группы 

18ПЭ1 стали победителями в номинации технических докладов по 

использованию вторичного сырья и генерации тепловой и электрической энергии 

на основе местных видов топлива. 

 Студент гр. 15ПЭ2 Аравин Н.А. стал победителем конкурса, проводимым 

посольством Германии по программе «Зеленый кампус», получив грант на 

реализацию проекта в размере 3 тысяч евро, еще четыре студента кафедры, 

участники конкурса, прошли стажировку в университете г. Фленсбург.  

Количество студенческих публикаций – 32, в рамках участия в работе СКБ 

студентами получены два патента на изобретения РФ. 

За отчётный период коллектив кафедры выполнил 6 хоздоговорных работ на 

предприятиях Пензенской области, доход от НИОКР (НИР) из всех источников 

составил 1380 тыс. рублей. 

 

Вместе с тем, Учёный совет университета отмечает, что на кафедре не 

выполняются наукометрические показатели по объёму финансирования НИР на 1 

НПР;  не обновляются и не переутверждаются некоторые документы учебно-



3 

 

методического комплекса, по итогам промежуточной аттестации имеется большое 

количество задолжников. 

 

Исходя из вышеизложенного, Совет постановляет: 

1. Утвердить отчёт заведующего кафедрой «Электроэнергетика и 

электротехника» В.Н. Ашанина и признать работу кафедры удовлетворительной. 

2. Утвердить программу развития кафедры «Электроэнергетика и 

электротехника». 

3. Поручить заведующему кафедрой «Электроэнергетика и электротехника»: 

3.1. Уделять внимание развитию кадрового потенциала в сфере научных 

исследований и разработок путем активного вовлечения молодых ученых, 

аспирантов, студентов в выполнение НИОКР. 

Срок исполнения: 2020-25 гг. 

3.2. Устранить недостатки в оформлении учебно-методической 

документации. 

Срок исполнения: июнь 2020 г. 

3.3 Обеспечить обновление учебно-методической литературы по 

электротехническим дисциплинам. Повысить эффективность работы 

преподавателей кафедры с отстающими от графика выполнения учебного 

процесса студентами. 

Срок исполнения: 2020-2021 гг. 

   3.4. Развивать партнерские отношения с Политехническим институтом г. 

Порталегри (Португалия) по проектированию систем утилизации твердых 

бытовых отходов в рамках реализации проекта ERASMUS+, а так же с 

Университетом прикладных наук г. Фленсбурга (ФРГ) по реализации проекта 

«Зеленый город».   

Срок исполнения: 2020-25 гг. 

3.5.  Активизировать работу по участию ведущих ученых в конкурсах 

государственных научных фондов (не менее 2 заявок в год), и заключению 

хоздоговоров с ведущими предприятиями Пензенской области. 

Срок исполнения: 2020-2025 гг. 

3.6.  Усилить работу по трудоустройству и адаптации выпускников.  

Срок исполнения: 2020-2025 гг. 

 

Председатель Ученого совета     А.Д. Гуляков 

 

 

Ученый секретарь Ученого совета     О.С. Дорофеева 

https://www.ipportalegre.pt/pt/
https://www.ipportalegre.pt/pt/

